Assim, desde aquela data, como a administração deixou de fixar
o valor vem sendo aplicados os valores conforme disposto no inciso 11 do § 12
do art. 97 da Constituição Federal, ou seja, 30 (trinta) salários mínimos que na, ,/
época era R$ 13.950,00, hoje equivalente a uma significativa importância de R$
33.000,00 (trinta e três mil reais).

Importante acrescentar que a recente atualização da legislação
de precatórios judiciais disposta na ECn!! 106 de 15 de março de 2021 manteve
inalterado o respectivo artigo e parágrafos.

Prefeitura da Estância Turística de Ibiún

Isto posto, os Nobres Edis hão de convir conosco, que de 200

[...]

V cada dia, tem tornado de forma insustentável condição das finanças públicas
municipais de forma responsável, vistos que os sequestros são constantes de
forma a não permitir qualquer planejamento financeiro que seja de fluxo de
caixa.

Importante enfatizar que o valor de R$ 33.000,00 (trinta e três
mil reais), de "pequeno valor" não tem nada, sendo hoje, para a atual situação
financeira do município um valor muito elevado.

A título de exemplificação, no corrente exercício o município
dispendeu de RPV- Requisitórios de Pequeno Valor o importe de R$ 339.503,38

[...]

virtude de sentença judicial transitada em julgado, nos termos dos parágrafos
32. e 42. c.c artigo 87 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias,
ficam fixados no valor ao maior benefício do regime geral da previdência social,
ou seja no valor atual de R$ 6.433,57 (seis mil quatrocentos e trinta e três reais
e cinquenta e sete centavos), conforme dispõe o artigo 12. do Projeto de lei.
Os precatórios judiciários de débitos de valor superior ao limite fixado no artigo

\..../. 12., recebidos até 12. de julho, serão incluidos na proposta orçamentária para